
 

Decreto Dirigenziale n. 124 del 23/09/2016

 
Dipartimento 52 - Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per l'ambiente e l'ecosistema

 

U.O.D. 17 - UOD Autorizzazioni e rifiuti ambientali di Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI CARATTERIZZAZIONE DELL'AREA SITA IN VOLLA (NA) C.T. FOGLIO 4

PARTICELLA 442 DI PROPRIETA' COLONNA RITA (NA). ART. 242 COMMA 3 D.LVO

152/06"  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:  

a) che il D. Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 detta le “Norme in Materia Ambientale” e nella Parte IV – 
Titolo V, art. 242 e segg. definisce le norme in materia di bonifica dei siti contaminati; 

b) che con nota del 26/05/2016 prot. n.211645, acquisita in data 13/06/2016 prot. n.401927, la 
Città Metropolitana di Napoli per l'area identificata in catasto al Foglio 4 particella 442 del 
Comune di Volla, a seguito di comunicazione della Sig.ra Colonna Rita, proprietaria del sito e 
legale rappresentante della EFFE PI Service s.r.l., da cui risulta il superamento dei limiti della 
Tab 1 colonna “A” dell'allegato 5 alla Parte IV del D.vo 152/06, richiama il Soggetto Obbligato, 
al rispetto delle procedure operative ed amministrative previste all'art. 242 del D.lvo 152/06; 

d) che il Soggetto Obbligato ha trasmesso il “Piano di Caratterizzazione” dell’area del comune 
di Volla (NA), identificato al C.T. Foglio 4 particella 442 di proprietà di Colonna Rita, acquisito 
agli atti con Prot; n.402332 in data 13/06/2016; 

e) che con prot. n.448133 del 01/07/2016 questa U.O.D ha convocato la Conferenza dei Servizi 
per il giorno 27/07/2016 per l’esame del citato piano. 

 

RILEVATO 

a) che nella Conferenza di Servizi svoltasi in data 27/07/2016, il cui verbale si richiama, è emerso quanto 
segue e sono stati espressi i seguenti pareri dagli enti partecipanti: 

a1) è stato depositato agli atti il parere della Città Metropolitana di Napoli prot. n. 284774 del 
15/07/2016, acquisito agli atti in data 19/07/2016 con prot. n. 493371 con cui tale ente 
“ritiene di doversi riferire al parere tecnico dell'ARPAC della cui competenza tecnica la Città 
Metropolitana si avvale, relativamente alla valutazione del documento in oggetto”; 

a2) il rappresentante dell'ASL ha chiesto che il piano di caratterizzazione venga integrato da 
un'analisi delle acque di falda per tutti i parametri previsti dal D.Lgs. 152/06 o per quelli che 
l'ARPAC riterrà opportuno ricercare; 

a3) la Regione ha assegnato all'ARPAC 10 giorni, decorrenti dalla data di notifica del 
verbale della Conferenza, per la trasmissione del proprio parere tecnico; 

a59 la Conferenza ha stabilito che i prelievi in contraddittorio con l'arpac per la successiva 
validazione dei risultati siano il 10% dei campionamenti da effettuarsi nella matrice solo 
superficiale e profonda ed almeno n. 2 campionamenti d'acqua di falda, uno a monte ed uno 
a valle idrogeologico del sito, 

a4) ai sensi dell’art.14 ter,comma 7 L.241/90 si considera acquisito l'assenso del Comune di 
Volla, assente alla Conferenza. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

PRESO ATTO CHE 

a) che successivamente alla conclusione della Conferenza l'ARPAC, con nota prot. n. 
52186/2016 acquisita in data 04/08/2016, con prot. n. 541717, ha espresso parere favorevole 
sul piano di caratterizzazione dell'area di proprietà Colonna Rita, foglio 4 particella 442, con le 
seguenti osservazioni/prescrizioni: 

a1) integrare il set analitico con gli analiti composti inorganici, IPA, idrocarburi C<12, 
idrocarburi C>12, amianto; 

a2) per tutto quanto concerne le modalità operative di sondaggi e piezometri, di 
campionamento ed analisi, si rimanda alla definizione del piano delle attività che sarà 
concordato, con l'ARPAC, successivamente al piano di caratterizzazione; 

a3) per l'eventuale elaborazione analisi di rischio sito – specifica, è necessario determinare 
tutti i parametri sito -specifici di cui alla nota APAT n. 9642 del 21/03/2007; 

 

RITENUTO sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 27/07/2016 e 
del parere ARPAC acquisito in data 04/08/2016 con prot. n. 541717, di approvare il Piano di 
Caratterizzazione, acquisito agli atti con prot. n. 402332 del 13/06/2016 per l'area identificata al 
foglio 4 particella 442 del Comune di Volla (NA) presentato dal proprietario Sig.ra Colonna Rita 
con le prescrizioni riportate nel citato parere ARPAC. 

 

VISTO: 

a) il D. Lgs. n. 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii; 

b) la Legge 241/90 e s.m.i; 

c) il DPGR n. 88 del 06/04/2016. 

 

Alla stregua dell'istruttoria compiuta e della proposta del RUP di adozione del presente 
provvedimento 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di approvare ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, il Piano di 
Caratterizzazione, acquisito agli atti con prot. n. 402332 del 13/06/2016 per l'area 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016



 

 

 
 

identificata al foglio 4 particella 442 del Comune di Volla (NA) presentato dal proprietario 
Sig.ra Colonna Rita con le prescrizioni riportate nel parere ARPAC prot. n. 52186/2016; 

2. di stabilire che il soggetto obbligato dovrà analizzare, in contraddittorio con l'ARPAC, il 
10% dei campioni di suolo prelevati ed almeno 2 campioni d'acqua di falda, uno a monte 
e uno a valle idrogeologico del sito; 

3. di dare atto che la S.ra Colonna Rita, proprietaria del sito, dovrà presentare entro sei 
mesi dalla notifica del presente provvedimento i risultati dell'Analisi di Rischio come 
stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii; 

4. di dare atto che l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al progetto approvato 
con il presente provvedimento è di competenze della Città Metropolitana di Napoli e 
dell'ARPAC, ai sensi dell'art. 248, comma 1 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii. 

 

NOTIFICARE il presente decreto al soggetto obbligato, Sig.ra Colonna Rita, proprietaria del sito 
e legale rappresentante della EFFE PI Service s.r.l.. 

 

INVIARE copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione 
Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema, alla Città Metropolitana di Napoli, al Comune di Volla 
(NA), all'ASLNA3Sud e all' A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Napoli. 

 

TRASMETTERE il presente atto al B.U.R.C. per la pubblicazione integrale.  

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta o 
centoventi giorni dalla sua notifica.  

D.ssa Lucia Pagnozzi 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  3 Ottobre 2016


	BURC n. 65 del  3 Ottobre 2016

